
 
 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

judeţului Buzău pe anul 2021 
 din credit intern  

 
 
 

Consiliul Judeţean Buzău; 
        Având în vedere: 
 
— referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 

proiectului de hotărâre, înregistrat la nr.19950/20.12.2021; 
— raportul Direcţiei Economice înregistrat la nr.19951/20.12.2021; 
— avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
— avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
— prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.110/2021 privind 

aprobarea contractării și garantării unei finanțări rambursabile interne 
în valoare de 46.000.000 lei în vederea asigurării cofinanțării și 
prefinanțării proiectelor de interes județean finanțate din fonduri 
nerambursabile de la Uniunea Europeană; 

— prevederile Hotărârii nr.6917 din 10 decembrie 2021 a Comisiei de 
Autorizare a Împrumuturilor Locale; 

— prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

În temeiul art.173 alin.(1) lit. „b”, alin.(3) lit. „a” și art.182 alin.(1) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

                                    
 

        HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1(1) Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al judeţului 
Buzău pe anul 2021, finanţat din credit intern, prevăzut în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

        (2) Bugetul de venituri şi cheltuieli al judeţului Buzău pe anul 
2021, finanţat din credit intern este alcătuit numai din secțiunea de 
dezvoltare.  

 
  



 
 
 
 
Art.2. Direcţia economică  a Consiliului Judeţean Buzău va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art.3. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
prezentei hotărâri Instituție Prefectului - Județul Buzău, altor instituții 
interesate precum și publicarea acesteia pe site-ul autorității publice 
județene. 
  
 
 
 

                      PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU  
 

 
 
 
 

            CONTRASEMNEAZĂ, 
               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZAU, 

 
           MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ  

                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 260 
BUZĂU, 22 DECEMBRIE 2021 

                                                       
 
Hotărârea a fost adoptată cu 27 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 
 
 
 
 

  



Page 1

mii lei

2022 2023 2024
00. 22.700,00 23.300,00 0,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00. 22.700,00 23.300,00 0,00 0,00

00.07 SD 22.700,00 23.300,00 0,00 0,00

41.02.01 22.700,00 23.300,00 0,00 0,00

02 22.700,00 23.300,00 0,00 0,00

58 22.700,00 23.300,00 0,00 0,00

66 02 11.000,00 0,00 0,00 0,00
02 11.000,00 0,00 0,00 0,00

58
6.500,00 0,00 0,00 0,00

58
4.500,00 0,00 0,00 0,00

67 02 0,00 3.000,00 0,00 0,00

02 0,00 3.000,00 0,00 0,00

58
0,00 3.000,00 0,00 0,00

84 02 11.700,00 20.300,00 0,00 0,00
02 11.700,00 20.300,00 0,00 0,00

11.700,00 20.300,00 0,00 0,00

       58
0,00 17.000,00 0,00 0,00

       58 11.700,00 3.300,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

PE CAPITOLE:

CONSILIUL JUDETEAN BUZAU

DENUMIRE INDICATORI

TOTAL VENITURI

2021

VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 

Sectiunea de dezvoltare

Extinderea si dotarea Unitatii de Primire Urgente a Spitalului Judetean 
de Urgente Buzau POR 2014-2020

Dotarea Ambulatoriu de Specialitate Integrat al Spitalului Judetean de 
Urgenta Buzau

Cultura, recreere si religie 

Sectiunea de dezvoltare

Sume aferente creditelor interne
CHELTUIELILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE

Programe FEN

EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)(rd.00V-rd.00C)   

Anexa la HCJ Buzău nr. 260/2021

ESTIMARI

Consolidare, restaurare si dotare Biblioteca Judetean "V.Voiculescu" Buzau  POR 
2014-2020

Transporturi 
Sectiunea de dezvoltare

FEN
Modernizare DJ 203K km 38+000-75+000 Maracineni-Podu Muncii POR

Stimularea mobilitatii la nivel regional prin modernizarea infrastructurii 
rutiere de transport pe tronsonul limita judet Braila-Robeasca-Vadu 
Pasii(E85) POR 2014-2020

Sanatate 



Prevedere Executat
Rest de 
executat

20 31.730,00 11.739,00 19.991,00
Reparatii 30.880,00 11.672,00 19.208,00
alte cheltuieli

850 67,00 783,00
25.034,70 8.092,10 16.942,60

     71
572,00 0,00 572,00

     71
15.068,90 4.945,00 10.123,90

     71 40,00 0,00 40,00

    71 5.000,00 2.423,00 2.577,00

     71 40,00 40,00 0,00

     71 13,60 0,00 13,60

     71 256,10 7,00 249,10

     71 1.427,00 0,00 1.427,00

    71 805,00 0,00 805,00

    71 185,00 126,00 59,00

   71 296,00 0,00 296,00

   71 300,00 0,00 300,00

   71 300,00 0,00 300,00

   71 541,00 513,00 28,00

    71 20,00 14,00 6,00

     71 70,50 4,00 66,50

    71 15,00 15,00 0,00

    71 29,50 0,00 29,50

    71 30,00 0,00 30,00

     71 14,00 1,50 12,50

    71 10,50 3,00 7,50

    71 0,60 0,60 0,00

9.280,00 20,00 9.260,00
    71 3.998,50 7,00 3.991,50
     71 2.960,00 6,00 2.954,00
     71 2.321,50 7,00 2.314,50

2.457,00 2.393,00 64,00
        71 2.457,00 2.393,00 64,00

5.478,00 0,00 5.478,00

       71 478,00 0,00 478,00

       71 500,00 0,00 500,00
Refacerea DJ 203 K km 125 + 500 sat Bîsca Roziliei, pe o lungime de 70 m, prin  realizarea unui zid 
de sprijin fundat indirect pe piloți forați, refacerea corpului drumului precum și preluarea și dirijarea 
apelor

Refacere pod pe DJ 103P la km 4+350

Refacere pod pe DJ 103P la km 5+000 

 LUCRARI IN CONTINUARE BUGET LOCAL

Bunuri si servicii         

Eliminarea apei in exces DJ 220, Valea Salciei -Sarulesti 

Consolidare terasamente si refacere DJ 220, km 88+950-92+853, com Sarulesti, jud.Buzau

Modernizare DJ 215A, km 0+000-7+000, Izvorul Dulce-Blajani, judetul Buzau

Modernizare DJ 204M, km 0+000-10+000, Manzalesti-Jgheab-Bisoca, judetul Buzau

Modernizare DJ 203A, km 0+000-10+000, Podu Muncii-Campulungeanca-Margaritesti, judetul Buzau 

Refacerea DJ 103 P km 6+200 – km 7+050 prin lucrari de consolidare și apărare a corpului drumului 
pe o lungime de 150 m, cu elevații de 3,0-5,0 m, refacere terasamente drum, 4 praguri de fund, 
parapet, calibrări ale albiei, anrocamente protecție, șanțuri, 2 podețe cu cadre P2, ziduri de captușire 
sau torcret armat sau plase.

Consolidare zona alunecatoare DJ 203L, km 23+300-23+675, comuna Pirscov

Modernizare DJ 220, km 58+000-70+000 Murgesti-Pardosi-Buda

Modernizare DJ 103P, tronson km 3+900-5+500, Chiojdu, jud.Buzau

CALAMITATI  (din FD de Interventie HG 698/2019)

Consolidare DJ 220 A -tronson Km 0+320-0+575 afectat de alunecări de teren, localitatea Policiori, 
Judetul Buzau

Modernizare drum judetean  DJ 102 F, km 8+800-33+200, Scortoasa-Chiliile-Manzalesti, judetul 
Buzau

Modernizare drum judetean  DJ 102 F, km 8+800-20+080, Scortoasa-Canesti, judetul Buzau

Modernizare drum judetean  DJ 102 F, km 20+080-28+200, Canesti-Chiliile, judetul Buzau

Modernizare drum judetean  DJ 102 F, km 28+200-33+200, Chiliile-Manzalesti, judetul Buzau

Refacere prag de fund pod Vadu Pasii-

Modernizare DJ 203C,  km 17+300-19+000,Florica,jud Buzau

Modernizare DJ220, km 70+000-78+500, Buda-Valea Salciei, jud Buzau 

Stimularea mobilitatii la nivel regional prin modernizarea infrastructurii rutiere de transport pe 
tronsonul Vintila Voda-Plaiul Nucului, judetul Buzau POR 2014-2020

Reparatie capitala  pod peste pârâul Slanic pe DJ 203K, km 80+000, loc. Vintila Voda, jud. Buzau  

Modernizare DJ 216 km 0+000-4+700, DN 22 Lunca-Macrina-Nicolesti

Modernizare drumuri județene pentru acces Vulcanii Noroioși DJ 102F km 0+000-8+800 și DJ 220A 
km 0+000-5+800, Satuc-Policiori-Vulcanii Noroioși, județul Buzău

Consolidare drum judetean DJ 103 P,Km 25+350, sat Valea Nehoiului, oras Nehoiu, judetul Buzau 

Refacere pod pe DJ 103P la km 5+500 

CALAMITATI  (din FD de Interventie HG 531/2020)
Refacere pod pe DJ 102F la Km 24+500

CALAMITATI  (din FD de Interventie HG 992/2021)

Reabilitare DJ 102C, km 33+832-45+209, lim judet Prahova-Buda Craciunesti -Scarisoara-Barasti 
(DN 10) judetul Buzau



       71 500,00 0,00 500,00

      71 4.000,00 0,00 4.000,00

715,00 715,00

        71 100,00 0,00 100,00

         71 150,00 0,00 150,00

         71 70,00 0,00 70,00

          71 100,00 0,00 100,00

       71 70,00 0,00 70,00

       71 150,00 0,00 150,00

       71 25,00 0,00 25,00

      71 50,00 0,00 50,00

Modernizare DJ 203K km 116+300-127+600, Nemertea-Lunca Priporului (DN10), UAT 
comuna Gura Teghii și Oraș Nehoiu, Județul Buzău 

Refacere DJ 203 K km 122+800 com Gura Teghii, prin efectuarea de lucrări de consolidare a 
corpului drumului cu ziduri cu elevații de 3,0 m, refacerea corpului drumului

Refacere DJ 220A, km 0+300-0+575 prin realizarea unui zid de sprijin cu elevație de 4,0 m, fundat 
prin intermediul a 146 coloane tip Benotto.

LUCRARI NOI
Restabilirea circulației pe DJ 203K, km 125+500, intravilan Sat Bîsca Roziliei, oraș Nehoiu, Județul 
Buzău

Modernizare DJ 203I, km 0+100-10+000, DN 2B-Cilibia-Caragele, Județul Buzău

Modernizare DJ 103R, km 0+500-4+900, Scorțoasa-Vintileanca, Județul Buzău

Reabilitarea circulației pe DJ 203K,km 122+800, 
sat Paltiniș, comuna Gura Teghii, Județul Buzău

Modernizare DJ 203E, km 21+325-26+225, limita jud.Ialomița-Padina(intersecția 
DN2C,Județul Buzău 

Modernizare DJ 205A Lipia-Ciobanoia-Km 2+900-6+700

Reabilitare DJ 1023P km 5+500-7+500, intravilan-extravilan Sat Bîsca Chiojdului, comuna Chiojdu, 
Județul Buzău



 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            PREŞEDINTE 
   Nr.19950/20.12.2021 
 
 
 

REFERAT 
     la proiectul de hotărâre pentru aprobarea bugetului 
de venituri şi cheltuieli al judeţului Buzău pe anul 2021 

 din credit intern  
 

 
Proiectul de hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri şi 

cheltuieli al judeţului Buzău pe anul 2021 din credit intern a fost iniţiat ca 

urmare a declarării ofertei câştigătoare privind achiziţia publică de servicii 

de acordare credit bancar în valoare de 46.000.000 lei. 

Cu adresa nr.17237/09.11.2021 înregistrată la Ministerul Finanţelor 

Publice sub nr.4930/383724/10.11.2021, am depus cererea privind 

autorizarea contractării unei finanţări rambursabile interne în valoare de 

46.000.000 lei pentru realizarea de investiţii publice de interes local care 

beneficiază de fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană. 

În data de 10 decembrie 2021 de la Comisia de Autorizare a 

Împrumuturilor Locale, prin Hotărârea nr.6917/2021 am primit aviz 

favorabil în ceea ce priveşte contractarea finanţării rambursabile interne în 

valoare de 46.000.000 lei pentru realizarea de investiţii publice de interes 

local care beneficiază de fonduri externe nerambursabile de la Uniunea 

Europeană. 

Având în vedere cele prezentate mai sus, vă supunem spre 

dezbatere si aprobare proiectul de hotărâre pentru aprobarea bugetului de 

venituri şi cheltuieli al judeţului Buzău pe anul 2021 din credit intern. 

 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE-EMANOIL NEAGU  

 
  



 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
    DIRECŢIA ECONOMICĂ 
    Nr.19951/20.12.2021 
 
 
 
 
 
 

RAPORT 
     la proiectul de hotărâre pentru aprobarea bugetului 
de venituri şi cheltuieli al judeţului Buzău pe anul 2021 

 din credit intern  
 

 
 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat se constată au fost respectate  

prevederile legale în ceea ce priveşte: 

- achiziţia publică de servicii de acordare credit bancar în valoare de 

46.000.000 lei; 

- autorizarea contractării unei finanţări rambursabile interne în 

valoare de 46.000.000 lei; 

- sursa de finanţare.           

Având în vedere cele prezentate mai sus, susţinem adoptarea   

proiectului de hotărâre în forma prezentată. 

 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

Ec. Liviu - Mihail Ciolan 
 

  


	Hotarare aprobare imprumut
	ROMÂNIA
	REFERAT

	Anexa
	2021
	Sheet1


